

ZPRAVODAJ OBCE JINDŘICHOV



ČERVEN 2025

Vážení spoluobčané,

začíná léto, ale nejen léto se v naší obci organizuje pro Vás spousta větších či menších akcí a já bych chtěl moc poděkovat všem, kteří se na jejich organizaci a zdárném průběhu podílejí, ale poděkování patří i všem těm, kteří svojí účastí podpoří akci, i když třeba na sto procent nevyjde počasí a potěší a dodají tím také energii organizátorům. Jedna hodně užitečná akce byla ukliďme Jindřichov a u té bych se chtěl trochu zastavit. Byla hojná účast a díky tomu se podařilo posbírat velké množství odpadu a za to patří všem účastníkům velké poděkování. Dost mě však zaráží, že když jsem šel po týdnu po obci, tak to kolem cesty v příkopech vypadalo snad hůř, než před úklidovou akcí. Možná je to jen můj dojem, ale odpad už tam rozhodně zase byl. Přesto, že se zapojila desetina občanů obce, což je úžasné, ale asi to k pochopení věci nestačí. Nebo snad někdo odhazuje odpadky schválně? A nebo možná se jen možná musíme více snažit vysvětlovat všem, že odpadky patří do koše, a to ještě vytríděné.

Ještě jedna věc mě hodně mrzí: už spoustu let máme vyhlášku, která zakazuje v neděli provádění hlučných činností, přesto se najdou lidé, a to bez rozdílu věku, třeba i senioři, kteří mají potřebu tuto vyhlášku porušovat. Neděle je jen jedním dnem v týdnu a rozhodně si myslím, že se práce dá zorganizovat tak, ať se nechováme k sobě sobecky a hlučné činnosti zvládneme provádět v jiné dny. Celé znění nejen této vyhlášky můžete najít na webu obce nebo ve Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úradů.

Ale teď už veseleji, zítra končí škola a dětem začínají prázdniny, vlastně to pravé léto pro všechny. Věřím, že Vás děti potěší vysvědčením a kdyby náhodou to nebylo úplně podle Vašich představ, tak určitě nestojí zato vzájemně se zlobit a pokazit léto dětem a ani sobě, spíše je motivovat a příště to bude určitě lepší.

Všem Vám přeji hlavně pohodu, krásné dovolené plné zážitků, strávené s milými lidmi a také vždy v pohodě návrat domů do naší obce.

Takže, hurá léto a všem Vám přeji krásné letní dny

Jaromír Blaha
starosta obce

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

SPLATNOST POPLATKŮ SE BLÍŽÍ !!!

EVIDUJEME POSLEDNÍCH PÁR OPOZDILCŮ, ALE DO 30. 6. TO STIHNETE

PLATBY POPLATKŮ V ROCE 2025

poplatek za odpady	250,- Kč /osobu
poplatek za psa	60,- Kč za každého psa staršího 3 měsíců
služby hřbitova	20,- Kč/m ²
vodné	22,- Kč/m ³ (za vodu spotřebovanou v roce 2024)
stočné (dle vodoměru)	50,- Kč/m ³ (za odpadní vodu odvedenou v roce 2024)
stočné (směrná čísla)	1.750,- Kč/osobu (tj.35m ³ x50,-Kč)

Způsob platby:

- hotově do pokladny obecního úřadu (nejlépe ve dnech určených pro styk s veřejností, tj. pondělí 6:30-15:30 nebo středa 6:30-17:30 mimo polední pauzu)
- bezhotovostním převodem na č.ú.8629831/0100, variabilní symboly při jednotlivých platbách jsou: pro odpady je 1345xxxxxx, pro psa 1341xxxxxx, pro vodné 2310xxxxxx, pro stočné 2321xxxxxx a pro služby hřbitova 3632xxxxxx (za xxxxxx bude dosazeno datum narození poplatníka) nebo můžete uhradit vše dohromady jednou částkou, potom do textu či poznámky uveďte, za které osoby nebo za jaké číslo popisné platíte).

Společnost Renoenergie, která dlouhodobě připravuje výstavbu tří větrných elektráren na katastru naší obce, poskytla obci Darovací smlouvou finanční prostředky ve výši 300.000,- na snížení poplatku za odpady pro občany obce na rok 2025. Na základě tohoto daru byl poplatek mimořádně pro letošní rok snížen na 250,-/osobu (nebo rekreační objekt).

HARMONOGRAM svozu popelnic: 6.1.; 20.1.; 3.2.; 17.2.; 3.3.; 17.3.; 31.3.;
14.4.; 28.4.; 12.5.; 26.5.; 9.6.; 23.6.;
7.7.; 21.7.; 4.8.; 18.8.; 1.9.; 15.9.; 29.9.;
13.10.; 27.10.; 10.11.; 24.11.; 8.12.; 22.12.

MOBILNÍ svoz objemného a nebezpečného odpadu je plánován na 6.9. (11.30 – 13:00)

V minulém zpravodaji jsme slibovali, že v dohledné době budou do sběrných hnízd rozmístěny ještě kontejnery na použité tučky. Spolupráce s firmami v oblasti odpadů je v některých případech velmi obtížná, což se týká právě dodávky kontejnerů na tučky (použité tučky zatím stále sbíráme jen na obecním úřadě), které zatím stále nemáme nebo problému s vývozem kontejneru na textil.

NOVÉ SMLOUVY NA PRONÁJEM HROBOVÝCH MÍST

S koncem letošního roku končí také platnost většiny smluv o nájmu hrobového místa. Jelikož se změnila legislativa, připravuje obecní úřad smlouvy nové, k jejichž uzavření budete na podzim vyzváni.

UKLIÐME JINDŘICHOV

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se zúčastnili letošního úklidu naší obce, který proběhl v rámci celorepublikové jarní akce Uklid'me Česko. Velké díky patří více než padesáti dobrovolníkům, kteří se s nadšením zapojili do úklidu a přispěli tak ke zkrášlení a ozdravení našeho okolí. Společné úsilí jsme zakončili příjemným posezením s drobným pohoštěním, které bylo milou tečkou za vydařeným dnem.

Obec Jindřichov a místní skautský oddíl Vám děkují za pomoc.

za zastupitelstvo obce Marcela Černocká



INVESTIČNÍ AKCE

- zcela dokončena již je Změna č.1 Územního plánu obce; celé znění v novém provedení naleznete na webu obce nebo v papírové podobě na obecním úřadě
- ke svému konci spěje projekt Vybavení a zázemí na hřišti spočívající v zakoupení skládacích stolů, laviček a stanů (ty nám všem již slouží) a vybudování dvou dřevěných přístřešků určených k prodeji při obecních a spolkových aktivitách a k posezení pod stříškou
- nadále probíhají přípravné projektové práce pro vybudování přístavby ZŠ, která by měla vyřešit problém se stísněnými prostory ve stávajících třídách
- rekonstrukce prostor bývalé hospody – z opakovaného výběrového řízení vzešla jako vítězná firma PKD Projekt s.r.o., která by, po schválení smlouvy zastupitelstvem, co nejdříve měla začít se stavebními pracemi. S tímto souvisí pronájem obecního sálu – sál bude k dispozici i při probíhajících opravách, ale s některými omezeními (největším z nich bude nejspíš pro některé spoluobčany pohyb po schodech přes jeviště při cestě na toalety).

- Pracujeme na získání povolení pro vybudování chodníkové trasy v obci. Bylo by skvělé, kdyby se nám postupně podařilo zajistit bezproblémový průchod celou obcí bez nutnosti jít po hlavní komunikaci. V této záležitosti budeme některé z vás žádat o vstřícnou spolupráci prodejem částí pozemků pro chodník potřebných – bez těchto, většinou malých částí nebude možné projekt realizovat. Pevně věříme, že nám vše jde o bezpečnost dětí, seniorů, ale i nás všech ostatních.

ČINNOST ZÁSAHOVÉ JEDNOTKY HASIČŮ OBCE JINDŘICHOV

a) zásahy

- 1.12.2024 dopravní nehoda na silnici Potštát-Kyžlířov
- 20.1.2025 odstranění stromu přes silnici v Jindřichově
- 5.3.2025 požár lesního porostu ve vojenském prostoru Libavá
- 16.3.2025 hořící kamion na silnici Potštát-Kyžlířov
- 5.6.2025 požár budovy od elektrokoloběžky ve Stříteži n.L.
- 10.6.2025 požár lesního porostu – letecká střelnice Milovany

b) ostatní aktivity jednotky

- školení jednotky
- školení strojníků
- branný den pro děti ZŠ a MŠ



MÍSTNÍ ROZHLAS

Po každém vydání obecního zpravodaje se do systému přihlásí další odběratelé mobilního hlášení místního rozhlasu, proto znovu nabádáme další z vás k zaevidování se a využívání informačního systému mobilního rozhlasu **MUNIPOLIS.CZ**. Odebírat hlášení můžete prostřednictvím stažené mobilní aplikace, dále e-mailem nebo formou SMS zpráv. Jestli zvažujete, který způsob odebírání hlášení využít, tak jen připomínáme, že SMS zprávy jsou určeny především seniorům a osobám, které nevlastní „chytrý“ telefon, a že prostřednictvím SMS zpráv jsou zasílány pouze důležité informace ve zkrácené podobě.

Pokud jste se do systému již přihlásili, ale hlášení vám nechodí, zkontrolujte si, prosím, své údaje a hlavně povolte používání osobních údajů (GDPR) – bez toho nelze od nás hlášení odeslat.

OBECNÍ ÚŘAD - PRÁZDNINOVÉ OMEZENÍ PROVOZU

Dlouhodobě obecní úřad uzavřen nebude, v případě jednotlivých dnů vás o nepřítomnosti pracovníků budeme informovat rozhlasem – znovu nabádáme k přihlášení se odběru hlášení prostřednictvím systému MUNIPOLIS (viz výše).

ŠKOLA, ŠKOLKA, JÍDELNA - PRÁZDNINOVÁ OMEZENÍ

- základní škola má prázdniny 30. 6. 2025 – 31. 8. 2025
- mateřská škola bude uzavřena v době 7. 7. 2025 – 15. 8. 2025
- školní kuchyň nebude vařit v době 14. 7. 2025 – 15. 8. 2025

DOVOZ OBĚDŮ

Po dobu uzavření školní kuchyně bude opět dovážet obědy Jídelna Litovel z Hranic, a to ve dnech PONDĚLÍ, STŘEDA A PÁTEK. Cena oběda zůstává stejná jako vloni, tj. 150,- Kč, hlásit se můžete telefonicky u vedoucí školní jídelny (tel. 605 906 082) nebo u účetní obecního úřadu (tel. 775 690 219), tam si také můžete vyzvednout jídelníček pro první týden dovážení. Je zapotřebí mít dva vlastní jídlonosiče, předávat se budou na dohodnutých místech podle přihlášených strážníků a budeme vás o nich informovat. Peníze za obědy bude vybírat účetní na obecním úřadě až po skončení dovážení.

STŘÍPKY ZE SPOLEČENSKÉHO DĚNÍ

Do pokladniček **Tříkrálové sbírky** jsme letos společně vybrali 49.483,- Kč. Není to sice víc než v předchozích letech, jak jsme si skoro zvykli, ale i tak se jedná o krásnou částku na dobročinné účely a poděkování patří všem dárcům i ochotným koledníkům



Tříkráloví koledníci



Večer pro ženy

Noc s Andersenem



Jarní tvoření bylo tematické – zajíčkové. Sešly se i různé zaječí výrobky do soutěže, ze které jako vítěz vzešel zajíček pečený a krémem plněný, na kterém si následně přítomní společně pochutnali. Doprovodnou akcí byla LEGO výstava zorganizovaná žáky místní základní školy.

Než jsme společně upálili **čarodějnici Jindřichovici**, bavily se děti (i rodiče) výrobou čarodějnických lektvarů a jinými čarodějnickými aktivitami.

80.výročí od konce 2.sv. války bylo v médiích řešeno v dlouhém časovém úseku, takže při zájmu si každý mohl události připomenout nebo se různých akcí v okolí zúčastnit. V naší obci, i přes probíhající dobovačnou válku na Ukrajině, byly pro uctění památky padlých položeny k pomníkům v tichosti kytice a zapáleny svíce.

Na konci května jsme měli možnost sejít se společně při **kácení máje** a třeba si zase pochutnat na výborných opékaných markelách.

V pátek 27. června jste zváni **na zahradu u knihovny**, kde bude od 19:30 připraveno čepované pivo a grilovaná klobása (i jiná dobrota se najde) a po setmění se bude promítat dovolenková komedie OSTROV. Lavičky k posezení budou, ale můžete si přinést deky, křesílka, atd.

Hodové slavnosti se letos uskuteční v jiné podobě, a to v sobotu 16. 8. od 15:30 hodin na místním hřišti, kde si mladší i starší děti mohou užít obří skluzavku v podobě kombajnu, pro mládež i dospělé bude připravena laserová střelnice, zaskotačit si můžou nejen děti při animačním vystoupení Bláznivé show Deni a Teri, k poslechu i k tanci zahraje cimbálová muzika pana Maršálka a následně při večerní taneční zábavě skupina Last Minute. Během odpoledne a podvečera budou pro vás připraveny výrobky myslivecké kuchyně, ale i další občerstvení pro malé i velké. Jelikož jsou však hodiny především slavností patrona kostela, kterým je u nás Panna Maria Nanebevzatá, je hlavní součástí hodů mše svatá. Ta bude sloužena v neděli 17. 8. od 9:45 hodin, po jejím skončení si opět můžeme v okolí kostela poslechnout vytrubování místní dechovky, vzájemně si popovídat a pochutnat si na hodových dobrotách místních hospodyněk (shromažďovat se budou na obecním úřadě v 9:00 – 9:30 hodin). Od 14:00 hodin jste zváni do kostela také na slavnostní požehnání.

FARNOST

“Kdo chce najít důvod své radosti v sobě samotném, bude smutný, avšak ten, kdo důvod své radosti hledá v Bohu, bude mít radost vždy, neboť Bůh je věčný.” - toto je jeden z citátů, kterými O. Michal obohatil svůj kalendář plný krásných vlastních fotografií a nadělil jej svým farníkům pod vánoční stromeček.

Co dalšího se ve farnosti událo?

- po době vánoční nastalo krátké mezidobí a Popeleční středou jsme otevřeli postní dobu, dobu ztišení a zpytování, dobu, kdy si více všímáme potřebných kolem sebe. Jejím vyvrcholením byly Velikonoce, kdy se kostel opět zaplnil nejen místními farníky, ale i spoustou přespolních.
- dne 24. 4. bylo varhanářem Martinem Tvarůzkou, za přítomnosti organologa Jana Gottwalda, předáno dílo opravy varhan v jindřichovském kostele. Rozpočet opravy byl 1.112.500,- Kč, akci se však podařilo zrealizovat za 1.072.320,-Kč a celá částka je již zaplacená. Od vánoc již varhany hrají ve zkušebním provozu.
- na konci dubna jsme již třetím rokem oslavili společně se skauty (místními a zástupci z Hranic) mši svatou svátek jejich patrona – sv. Jiří.
- měsíc květen je zasvěcen Panně Marii, proto probíhaly i letos májové pobožnosti
- otec Michal letos již dvakrát vyzval farníky ke společnému cyklovýletu – první byl přes vojenský prostor Libavá k poutnímu místu ve Staré vodě a druhý po bližším okolí Jindřichova; každého z nich se několik sportovně naladěných účastnilo.
- na společnou pouť tří farností (Jindřichov, Drahotuše a Střítež n/L.) jsme se letos vydali 8. 5. do Blatnice pod sv. Antonínkem a do Velehradu. Zájem byl tentokrát veliký, téměř dvacítku zájemců jsme museli odmítnout. Pout' byla, podle hodnocení účastníků, vydařená a v tento Mariánský sváteční den byla opravdu požehnaná – navštívili jsme dvě krásná poutní místa, ve společenství jsme slavili mši svatou na Antonínku a Mariánskou pobožnost v bazilice ve Velehradě. Nechyběl tradiční „řízkový“ oběd, ani posezení v cukrárně. Navíc jsme se při zpáteční cestě dozvěděli informaci o nově zvoleném papeži Lvu XIV.
- začátkem června se někteří farníci zúčastnili děkanátní poutě v Olomouci
- Slavnost Těla a Krve Páně - Boží Tělo jsme oslavili ve čtvrtek 19. 6. Po mši svaté se farníci průvodem s Nejsvětější svátostí za hudebního doprovodu místní dechovky vydali k připraveným venkovním oltářům. Závěr slavnosti patřil posezení u společně připraveného stolu v obecním sále.

A co společně prožijeme v nejbližší době?

- velký úklid kostela se uskuteční v úterý 29. 7. Kdo může, ať pomůže. 😊
- mše svatá k oslavě svátku Nanebevzetí Panny Marie bude v neděli 17. 8. od 9:45 a následně od 14:00 slavnostní požehnání
- před zahájením nového školního roku budou v neděli 31. 8. školákům požehnány jejich přinesené aktovky
- farní opékání se letos přesunuje na konec prázdnin, chystají se další cyklovýlety a vycházky, vše se dozvíte z farních Infolistů
- mše svaté se zaměřením na děti budou i nadále pravidelně každou druhou neděli v měsíci, vezměte s sebou své děti, vnoučátka, či pravnoučátka. Také je možné v sakristii domluvit návštěvu kněze u nemocných či osamělých spoluobčanů.

E.H.

PODĚKOVÁNÍ OTCE MICHALA

Velmi děkuji všem, kteří se na tak rozsáhlé akci, jakou byla oprava našich varhan, podíleli ať už finančními dary nebo různými pracemi. Žehnání opravených varhan proběhne po nezbytném opakovaném ladění někdy na přelomu měsíců září a říjen 2025 a všichni budete srdečně zváni.

O. Michal Zahálka

HRACÍ STŮL ROZEBRANÝ



... PO OPRAVĚ

SKAUTI JINDŘICHOV - LIŠČATA

Máme za sebou další půlrok nabitý akcemi a dobrodružstvím. Pokud Vás zajímají fotky z našich schůzek a výprav do přírody, můžete je vidět na nástěnce pod obchodem. Scházíme se každý týden ve čtvrtek na schůzkách, kde se učíme uzly, pochodové značky, rozdělát oheň, poznávat rostliny a stromy, morseovku, atd... Dále jezdíme 3x ročně na víkendovku. V

únoru jsme se vydali na jednu z nich, a to do Velkých Karlovic na nejstarší skautskou chatu v ČR - na Bařinku. Bařinka je chalupa ve výšce 870 m.n.m. A my jsme očekávali, že tam v únoru bude sníh. A taky, že jo. Po příjezdu na zastávku Velké Karlovice - Leskové, jsme se dozvěděli, že je "BLACK OUT - A ŽE NIC NEFUNGUJE!". Naštěstí jsme měli mapu a zdárně jsme po hodinovém výšlapu dorazili na chalupu. Všichni



jste si všechno nesli na zádech. Děti hned vytáhly igelity a začala jízda na sněhové nadílce, na kterou se jen tak nezapomene :-). Také jsme se rozdělili na tři skupiny. Jedna skupina se po celý pobyt starala o teplo - štípala dříví, udržovala oheň a nosila dřevo do chalupy. Druhá

skupina vařila a chystala svačiny a třetí nosila vodu z nedaleké studánky. V neděli nás navštívil otec Michal, se kterým jsme za svitu svíček oslavili nedělní mši svatou. Čeho jsme měli celý pobyt nadmíru, byl mráz. Mrzlo tak, že jsme vodu ze studánky dolovali sekerou a rozpouštěli na kamnech.

V únoru jsme ještě oslavili 3. narozeniny činnosti skautů v Jindřichově. A také nás jeden čtvrtek navštívil 3. oddíl z Hranic a společně jsme si v klubovně zahráli deskové hry.

V březnu jsme čistili ptačí budku a zjistili, že v ní v létě opravdu někdo přebýval. A 29. 3. jsme se zúčastnili akce UKLIĐME ČESKO, tentokrát i v obci Jindřichov pod záštitou pana starosty a zastupitelů obce. Sešlo se nás hodně a taky jsme hodně odpadků našli. Na závěr každý dostal odměnu a oběd v podobě uzeného špekáčku. Díky všem, kdo přišli.



V dubnu nás čekal výstup na Ivančenu - mohylu padlých skautů pod Lysou horou a skautská mše na svátek svatého Jiří, který je patronem skautů a skautek. Po mši svaté následoval společný oběd ve skautské klubovně, kterého se zúčastnili také rodiče a někteří skauti z Hranic. Děkujeme rodičům za pomoc s přípravou a za donesení jídla na společný stůl.

V květnu se konala další víkendová akce. Tentokrát Camporee - táboření na louce pod novými tarpy (plachty, které jsme pořídili z příspěvku od obce).

Jde o společnou akci jindřichovských a hranických skautů. Vařili jsme na ohni, hráli hry a chystali program ke společnému ohni. Počasí bylo zprvu teplé a slunečné, ale v sobotu odpoledne přišel i chvilkový liják a s přestávkami poprchalo, až do našeho odjezdu.



Na předposlední schůzce jsme zdolali pomocí lana a úvazků douglasku U Větráku a udělali si piknik, také jsme uzlovali a vyzkoušeli skautskou hru kimovku. Počasí nám přálo 👍.

V červenci nás čeká už druhý skautský tábor v Jeseníkách, na který se všichni moc těšíme, tentokrát na téma Hoši od Bobří řeky. Od druhé poloviny září plánujeme rozjet už čtvrtý rok skautování v Jindřichově, ale z kapacitních důvodů nebudeme nabírat nové členy. Kdyby se však mezi Vámi čtenáři našel skaut, hasič, myslivec nebo někdo, kdo je rád v přírodě za každého počasí a rád pracuje s dětmi, je vítán 😊. Děkujeme obci a všem za pomoc a podporu při pořádání skautských akcí a přejeme krásné letní dny 😊

Ali

CO PLÁNUJEME NA PŘÍŠTÍ PŮLROK?

Z naší strany něco máme....

- 27.6. letní pohodu s promítáním na zahradě u knihovny
- 16.-17.8. hody
- září bazárek dětského oblečení podzim/zima
- říjen týden knihoven – beseda o cestování na kole; spaní v knihovně
- od října společná čtení, gramovečery, aktivity pro děti v knihovně
- 7.11. dušičkové promítání pro děti
- prosinec vánoční besídka, koncert a jarmark, koledování u stromu
- posezení se seniory plánujeme v náhradním termínu až 29.ledna, aby tito naši spoluobčané nebyli omezeni chůzí po schodech při probíhajících opravách zázemí (opravené prostory si budete moct prohlédnout)
- podle nabídky ochotnických souborů – divadelní představení

..... a budeme rádi nejen za Vaše další podněty, ale také zapojení se do pořádaných akcí.